No. of Printed Pages: 8

**MEC-005** 

## MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

### **Term-End Examination**

02932

June, 2014

**MEC-005: INDIAN ECONOMIC POLICY** 

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt the number of questions as per instructions given in each section.

#### **SECTION A**

Attempt any **two** of the following questions in about 700 words each. 2×20=40

- 1. Examine the two-way relationship between population and economic growth. In the prevailing demographic situation in India, suggest policy measures to make human resources a better and positive factor in economic development.
- 2. As India increasingly emerges in the ongoing process of globalisation, India's external sector policy as well as domestic policies are replacing the import-substitution strategy by export-promotion strategy. Make a brief assessment of these policy changes.

- 3. Critically evaluate the industrial policy reforms introduced during the last two decades. Do you think that total factor productivity has declined in the post-reform period? Outline an agenda for policy reforms in the changing global environment.
- 4. Do you think that decentralization is a better alternative to bureaucracy in effective implementation of economic policy? Give illustration in support of your answer.

#### **SECTION B**

Attempt any five of the following questions in about 400 words each. 5×12=60

- 5. Point out the various supervisory functions of SEBI.
- 6. "The current agricultural situation in India reflects more the limitations and failure of agricultural policy rather than obtaining domestic or international environment." Do you agree or not? Give arguments in support of your answer.
- 7. Identify the major issues in Union-State financial relations.
- 8. Explain any *three* of the following:

*3×4=12* 

- (a) Gadgil formula
- (b) Appropriation bill
- (c) Balance of payments
- (d) Tax evasion
- (e) Role and significance of agricultural investment
- (f) Subsidies as a policy
- 9. "In the fast changing global environment, India's policy towards public sector enterprises needs to be re-visited." Comment.

- 10. What measures have been initiated by the States to remove and reduce their fiscal imbalances?
- 11. Explain the distinction between direct and indirect instruments of monetary policy.
- 12. Differentiate between any **three** of the following:  $3\times 4=12$ 
  - (a) Membership based organisation and Non-governmental organisation.
  - (b) Horizontal imbalances and Vertical imbalances
  - (c) Greenfield investment and Take-over by MNCs.
  - (d) Public debt and National debt
  - (e) Corporate farming and Contract farming

# एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.ई.सी.-005: भारतीय आर्थिक नीति

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक खण्ड में से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### खण्ड क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिए । 2×20=40

- जनसंख्या एवं आर्थिक संवृद्धि के बीच द्विमार्गी सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए । भारत में विद्यमान जनांकिकीय स्थिति के परिप्रेक्ष्य में आर्थिक विकास हेतु मानवीय संसाधनों को बेहतर एवं सकारात्मक कारक बनाने के लिए नीतिगत उपाय सुझाइए ।
- 2. वैश्वीकरण की जारी प्रक्रिया में भारत जैसे-जैसे आगे बढ़ रहा है, भारत की विदेशी क्षेत्र की नीति एवं घरेलू क्षेत्र की नीतियों में निर्यात-संवर्धन की रणनीति आयात-प्रतिस्थापन की रणनीति का स्थान ले रही है। इन नीतिगत परिवर्तनों का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए।

- 3. अन्तिम दो दशकों में शुरू किए गए औद्योगिक नीतिगत सुधारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए । क्या आप ऐसा मानते हैं कि सुधारोत्तरकाल में कुल कारक उत्पादकता में कमी हुई है ? बदलते वैश्विक वातावरण में नीतिगत सुधारों हेतु एक कार्यसूची की रूपरेखा दीजिए।
- 4. क्या आप ऐसा मानते हैं कि आर्थिक नीति के प्रभावी क्रियान्वयन में विकेन्द्रीकरण नौकरशाही का एक बेहतर विकल्प है ? अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए।

#### खण्ड ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए । 5×12=60

- 5. सेबी के विभिन्न निरीक्षणात्मक (Supervisory) कार्यों को बताइए।
- 6. "भारत में वर्तमान कृषि की स्थिति विद्यमान घरेलू अथवा अन्तर्राष्ट्रीय परिवेश (परिस्थिति) की अप्रेक्षा कृषि नीति की सीमाएँ एवं असफलताएँ अधिक प्रदर्शित करती है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं या नहीं ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
- केन्द्र-राज्यों के वित्तीय सम्बन्धों से सम्बन्धित मुख्य मुद्दों को बताइए ।
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए :  $3 \times 4 = 12$ 
  - (अ) गाडगिल फार्मूला
  - (ब) विनियोग (समीचीन) बिल (Appropriation bill)
  - (स) भुगतान सन्तुलन
  - (द) कर-वंचन (Tax evasion)
  - (य) कृषि विनियोग की भूमिका एवं महत्त्व
  - (र) नीति के रूप में आर्थिक सहायताएँ (Subsidies as a policy)
- 9. "तेजी से बदलते वैश्विक परिवेश में सार्वजनिक उपक्रमों से सम्बन्धित भारत की नीति में पुनरीक्षण (re-visit) की आवश्यकता है।" टिप्पणी कीजिए।

- 10. वित्तीय असन्तुलन को दूर तथा कम करने में राज्यों द्वारा कौन कौन से कदम उठाए गए हैं ?
- मौद्रिक नीति के प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष संयन्त्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर बताइए :  $3 \times 4 = 12$ 
  - (अ) सदस्य आधारित संगठन तथा ग़ैर-सरकारी संगठन
  - (ब) क्षितिजीय असन्तुलन तथा ऊर्ध्वरेखीय असन्तुलन (Horizontal imbalances and vertical imbalances)
  - (स) क्षैतिज विनियोग तथा बहुराष्ट्रीय कम्पनियों द्वारा ग्रहणन (Greenfield investment and take over by MNCs).
  - (द) सार्वजनिक ऋण तथा राष्ट्रीय ऋण
  - (य) निगमीय कृषि तथा ठेके पर आधारित कृषि (Corporate farming and Contract farming)